
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N° 22 - DGSA/RIFB/IFB, DE 30 DE JUNHO DE 2022
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (2º/2022)

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DO TEXTO DISSERTATIVO-
ARGUMENTATIVO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 DA DIVULGAÇÃO:

1.1 Divulgar o Resultado Definitivo da Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo, o Resultado Definitivo do
Processo Seletivo e convocação para matrícula, nos seguintes termos:

a) Quadro de notas dos candidatos APROVADOS na Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo (Subitem
1.2) - , contendo o CPF, o conceito/nota por critério e nota total atingida na redação.
b) Quadro do RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO , em que estão dispostos o CPF, a nota
total atingida na redação e a classificação dos candidatos aprovados na Análise do Texto Dissertativo-
Argumentativo (subitem 1.3).
c) Quadro de notas dos candidatos ELIMINADOS do certame, nos termos do edital de abertura. Cada quadro
contém CPF, situação e observação com o motivo da eliminação (subitem 1.4). 

1.2 Candidatos APROVADOS na Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo:

APROVADOS

CPF Critério I Nota
Critério I Critério II Nota

Critério II
Critério

III
Nota

Critério
III

Critério
IV

Nota
Critério IV

Nota
Total Status

***.221.741-** 4 2,4 4 2,3 4 2,2 4 2,4 9,3 APROVADO

***.795.451-** 4 2 4 2 4 2,5 4 2,5 9 APROVADO

***.499.631-** 4 2,2 4 2 4 2,3 4 2,5 9 APROVADO

***.159.291-** 4 2,3 4 2,4 4 2,1 3 1,7 8,5 APROVADO

***.695.511-** 4 2,1 4 2 4 2,1 4 2,1 8,3 APROVADO

***.144.981-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 4 2,5 8,2 APROVADO

***.847.841-** 4 2,5 3 1,9 3 1,9 3 1,9 8,2 APROVADO

***.300.115-** 4 2 4 2,1 4 2,1 3 1,9 8,1 APROVADO

***.952.711-** 3 1,7 4 2,2 4 2,2 3 1,9 8 APROVADO

***.243.114-** 3 1,9 4 2 4 2 4 2 7,9 APROVADO

***.682.961-** 4 2 3 1,9 3 1,9 4 2 7,8 APROVADO

***.421.661-** 4 2 3 1,9 3 1,9 4 2 7,8 APROVADO

***.918.861-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 4 2 7,7 APROVADO

***.416.344-** 3 1,9 3 1,8 4 2,1 3 1,9 7,7 APROVADO

***.987.926-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO

***.318.821-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO

***.558.035-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO

***.656.971-** 4 2,2 3 1,4 3 1,9 4 2 7,5 APROVADO

***.733.447-** 4 2 3 1,8 4 2 3 1,6 7,4 APROVADO

***.464.591-** 3 1,7 3 1,9 3 1,8 3 1,9 7,3 APROVADO

***.357.311-** 3 1,6 3 1,8 3 1,8 3 1,9 7,1 APROVADO

***.447.181-** 3 1,8 3 1,8 4 2 3 1,5 7,1 APROVADO
***.241.131-** 3 1,7 3 1,5 4 2 3 1,8 7 APROVADO



***.793.561-** 3 1,8 3 1,8 3 1,6 3 1,8 7 APROVADO

***.985.811-** 3 1,9 2 1,2 3 1,9 3 1,9 6,9 APROVADO

***.440.601-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 2 1,2 6,9 APROVADO

***.429.511-** 3 1,5 3 1,5 3 1,9 3 1,9 6,8 APROVADO

***.851.011-** 3 1,9 3 1,8 3 1,8 3 1,3 6,8 APROVADO

***.187.861-** 3 1,9 3 1,9 2 1,2 3 1,7 6,7 APROVADO

***.011.081-** 3 1,6 3 1,5 4 2,1 3 1,5 6,7 APROVADO

***.091.111-** 3 1,7 3 1,8 3 1,7 3 1,5 6,7 APROVADO

***.347.771-** 3 1,7 3 1,8 3 1,8 2 1,2 6,5 APROVADO

***.324.991-** 3 1,4 3 1,5 3 1,7 3 1,8 6,4 APROVADO

***.148.951-** 3 1,8 2 1,2 3 1,6 3 1,8 6,4 APROVADO

***.324.471-** 3 1,6 3 1,7 2 1,2 3 1,7 6,2 APROVADO

***.489.351-** 3 1,7 3 1,4 3 1,5 3 1,6 6,2 APROVADO

***.915.361-** 3 1,9 2 1,2 3 1,9 2 1,2 6,2 APROVADO

***.877.451-** 3 1,9 2 1,2 3 1,9 2 1,2 6,2 APROVADO

***.101.006-** 3 1,5 3 1,5 3 1,5 3 1,5 6 APROVADO

***.887.551-** 3 1,5 3 1,5 3 1,5 3 1,5 6 APROVADO

***.198.291-** 3 1,7 3 1,5 3 1,5 3 1,3 6 APROVADO

***.610.301-** 3 1,7 3 1,5 3 1,5 3 1,3 6 APROVADO

***.956.721-** 3 1,9 3 1,6 2 1,2 3 1,3 6 APROVADO

***.961.721-** 3 1,8 2 1,2 3 1,8 2 1,2 6 APROVADO

1.3 RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO:

CLASSIFICADOS : 44 vagas
CPF Nota Total Classificação

***.221.741-** 9,3 1º

***.795.451-** 9 2º

***.499.631-** 9 3º

***.159.291-** 8,5 4º

***.695.511-** 8,3 5º

***.144.981-** 8,2 6º

***.847.841-** 8,2 7º

***.300.115-** 8,1 8º

***.952.711-** 8 9º

***.243.114-** 7,9 10º

***.682.961-** 7,8 11º

***.421.661-** 7,8 12º

***.918.861-** 7,7 13º

***.416.344-** 7,7 14º

***.987.926-** 7,6 15º

***.318.821-** 7,6 16º

***.558.035-** 7,6 17º

***.656.971-** 7,5 18º

***.733.447-** 7,4 19º

***.464.591-** 7,3 20º

***.357.311-** 7,1 21º

***.447.181-** 7,1 22º

***.241.131-** 7 23º

***.793.561-** 7 24º

***.985.811-** 6,9 25º

***.440.601-** 6,9 26º

***.429.511-** 6,8 27º



***.851.011-** 6,8 28º

***.187.861-** 6,7 29º

***.011.081-** 6,7 30º

***.091.111-** 6,7 31º

***.347.771-** 6,5 32º

***.324.991-** 6,4 33º

***.148.951-** 6,4 34º

***.324.471-** 6,2 35º

***.489.351-** 6,2 36º

***.915.361-** 6,2 37º

***.877.451-** 6,2 38º

***.101.006-** 6 39º

***.887.551-** 6 40º

***.198.291-** 6 41º

***.610.301-** 6 42º

***.956.721-** 6 43º

***.961.721-** 6 44º

1.4. Candidatos ELIMINADO do certame, nos termos do edital de abertura. Cada quadro contém CPF, situação e
observação com o motivo da eliminação. 

CPF Status Observação

***.40180-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.33160-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.56179-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.59105-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.156179-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.129189-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.057110-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.923182-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.356108-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.086117-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.239143-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.542114-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.408554-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.251125-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.449169-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.037131-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.769166-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.862106-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.763140-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.254364-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.299125-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.048171-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.355141-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.181108-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.708128-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.940176-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.779198-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.175102-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.880126-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.768170-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.587167-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.



***.353993-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.959180-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.049193-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.427139-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.124130-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.995156-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.971190-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.950190-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.705195-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.523171-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.055142-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.690623-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.808622-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.0574809-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6250200-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.8649875-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.4777879-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.5997549-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.4015134-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6750444-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6443134-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.7056153-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.0387100-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.9019187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.8429453-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.3095100-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.0015187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.2055187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.1555196-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.5408149-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.5701100-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6950153-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6115153-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.3491168-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.8662368-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6745172-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.9461372-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.6353168-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.0630104-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.5810106-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.7060187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.0619691-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.3438191-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.9920325-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.4402104-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.3725168-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.4897187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

2.  DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

2.1. Convocados para matrícula:

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO
***.221.741-** Marcos Lopes Ferreira 1º



***.795.451-** Shaiane Mendes De Oliveira 2º

***.499.631-** Rodrigo Luiz Martins 3º

***.159.291-** Márcia Hingredy Ataides De Souza 4º

***.695.511-** Peterson Vasconcelos Teixeira De Freitas 5º

***.144.981-** Mariléia De Jesus Amorim 6º

***.847.841-** Meriane Rodrigues De Almeida 7º

***.300.115-** Poliane Dos Santos Camargo 8º

***.952.711-** Thais Tavares Beserra 9º

***.243.114-** Suzete Trigueiro Da Rocha 10º

***.198.291-** Derivaldo Bezerra Da Silva 11º

***.682.961-** Ricardo Nascimento Ferreira 11º

***.421.661-** Erick Rodrigo De Jesus Damasceno 12º

***.918.861-** Jessica Mariane De Oliveira Pereira 13º

***.416.344-** Giovani De Melo Sobreira 14º

***.987.926-** Maria Sileide Soares Souza 15º

***.318.821-** Manoel Marciel Ramalho 16º

***.558.035-** Erica Ribeiro Guimaraes Amorim 17º

***.656.971-** Rayza Poliana Dias Augusto 18º

***.733.447-** Karla Soares Guimarães Martins 19º

***.464.591-** Débora Laís Torres Araújo 20º

***.357.311-** Gabriela Silva Lima 21º

***.447.181-** Rafaela De Meneses Velozo 22º

***.241.131-** Maira Ramaldes Santos 23º

***.793.561-** Felipe Nunes Santos 24º

***.985.811-** Juliano De Lima Da Silva Rocha 25º

***.440.601-** Gissele Costa De Souza 26º

***.429.511-** Vitória Lopes Da Silva 27º

***.851.011-** Bárbara Lima Gomes 28º

***.187.861-** Wellington Batista Moura 29º

***.011.081-** Daniel Saraiva Canabrava 30º

***.091.111-** Patrícia Avelina Ferreira 31º

***.347.771-** Rafael Martins De Sousa 32º

***.324.991-** Loan Do Nascimento Almeida 33º

***.148.951-** Fernanda Barbosa Costa 34º

***.324.471-** Alessandro Gonçalves Moreira 35º

***.489.351-** Rodolfo Barbosa Dos Santos 36º

***.915.361-** Hebert Rafael De Andrade Coelho 37º

***.877.451-** Igor Orlando Da Silva 38º

***.101.006-** Adriano Nunes 39º

***.887.551-** Kathiene Pontes Barbosa 40º

***.610.301-** Daniela Mara Rodrigues Dos Santos 42º

***.956.721-** Luanna Lorrany Costa Silva 43º

***.961.721-** Anne Karen Santos Trindade 44º

3. DA MATRÍCULA

3.1. Os candidatos convocados efetuarão a matrícula de forma on-line, por meio de preenchimento de formulário
on-line, de 9h do dia 22/08/2022 às 20h do dia 24/08/2022. O candidato deverá enviar do e-mail pessoal para o
endereço de e-mail institucional do campus, matricula.samambaia@ifb.edu.br, a solicitação de pré-matrícula e para
efetivação da matrícula. O título do e-mail deve ser SOLICITAÇÃO DE FORMULÁRIO DE PRÉ-MATRÍCULA –
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.

3.2. O campus Samambaia, por sua vez, responderá ao e-mail de solicitação de pré-matrícula de forma on-line,

mailto:matr�cula.samambaia@ifb.edu.br


informando na mensagem o link para o preenchimento do formulário de solicitação de pré-matrícula.

MATRÍCULA  - PERÍODO DE MATRÍCULA

Registro Acadêmico do
Campus Samambaia

(on-line)

Período:
22/08 a

24/08/2022

De forma on-line.

Requisitar o formulário de pré-matrícula
para matricula.samambaia@ifb.edu.br

Das 9h do dia 22/08 às 20h
do dia 24/08.

3.3. Para a efetivação da matrícula, o candidato deverá preencher o Formulário de pré-matrícula on-line e enviar a
documentação solicitada abaixo digitalizada, em formato PDF, nos campos específicos do referido formulário:

I. Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteira de Registro Profissional;
Carteira de Habilitação; Carteira de Trabalho ou Passaporte).
II. Certidão de nascimento ou de casamento.
III. Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de votação da
última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br).
IV. Histórico Escolar ou Diploma/Declaração/Certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo
MEC, em que conste o número da autorização de funcionamento e/ou o número da portaria de
reconhecimento do curso, bem como a data em que foi realizada a colação de grau e o título de Bacharel ou
Tecnólogo recebido, sendo vedada a matrícula de candidatos com diploma de licenciatura (item 4.5 do edital
de abertura).

V. Uma foto 3x4 recente.
VI. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver no documento de identificação.
VII. Comprovante de residência atualizado.
VIII. Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo masculino
(observação: o candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está dispensado
da apresentação do documento).
IX. Declaração (de próprio punho) afirmando que, na condição de estudante, não ocupa, simultaneamente, no
curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior em todo o território nacional.

X. Declaração (de próprio punho) afirmando que não integra o quadro de servidores efetivos ou temporários
do Instituto Federal de Brasília – Campus Samambaia.

3.4. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos ou não efetuar a matrícula
no prazo estabelecido na convocação perderá o direito à vaga.
3.5. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento e o cumprimento dos prazos estabelecidos nas
convocações.
3.6. Dúvidas sobre a convocação para matrícula podem ser tiradas por meio do e-mail:
processoseletivo.samambaia@ifb.edu.br. 

Brasília, 19 de agosto de 2022.

(PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral do IFB Campus Samambaia

Portaria nº 567, de 07/05/2019

mailto:matr�cula.samambaia@ifb.edu.br
file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/cdra.csam@ifb.edu.br


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR GERAL - CD2 - DGSADIRETOR GERAL - CD2 - DGSA , em 19/08/2022 14:17:06.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 19/08/2022. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

403408
617d75ef5e

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-
300


	Documento assinado eletronicamente por:

